ПРАВИТЕЛЬСТВО f W | УДМУРТ ЭЛЬКУН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ WW КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2016 года № 410

г. Ижевск

О внесении изменений в постановление Правительства

Удмуртской Республики от 10 августа 2015 года № 394 «Об утверждении

Правил предоставления из бюджета Удмуртской Республики бюджетам

муниципальных образований в Удмуртской Республике иных

межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по

формированию сети общеобразовательных организаций, в которых

созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации

от 1 декабря 2015 года № 1297 «Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы» Правительство

Удмуртской Республики постановляет:

Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от

10 августа 2015 года № 394 «Об утверждении Правил предоставления из

бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в

Удмуртской Республике иных межбюджетных трансфертов на проведение

мероприятий по формированию сети общеобразовательных организаций, в

которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов»

следующие изменения:

1) в наименовании постановления слова «по формированию сети

общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для

инклюзивного образования детей-инвалидов» заменить словами «по созданию в

дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях,

организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным

общеобразовательным программам) условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования»;

2) в преамбуле слова «от 15 апреля 2014 года №297 «Об утверждении

государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на

2011 - 2015 годы» заменить словами «от 1 декабря 2015 года № 1297 «Об

утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная

среда» на 2011 - 2020 годы»;

3) в абзаце первом слова «по формированию сети общеобразовательных

организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-

инвалидов» заменить словами «по созданию в дошкольных образовательных,

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного

образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по адаптированным основным

общеобразовательным программам) условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования»;

4) в Правилах предоставления из бюджета Удмуртской Республики

бюджетам муниципальных образований в Удмуртской Республике иных

межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по формированию

сети общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для

инклюзивного образования детей-инвалидов:

а) в наименовании слова «по формированию сети общеобразовательных

организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-

инвалидов» заменить словами «по созданию в дошкольных образовательных,

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного

образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по адаптированным основным

общеобразовательным программам) условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления

бюджетам муниципальных образований в Удмуртской Республике (далее -
муниципальные образования) иных межбюджетных трансфертов на

реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных,

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного

образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по адаптированным основным

общеобразовательным программам) условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования (далее соответственно - иные

межбюджетные трансферты, мероприятия).

Иные межбюджетные трансферты предоставляются на создание в

образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами

качественного образования.

Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут

быть использованы на другие цели.»;

в) пункт 2 дополнить словами «, а также за счет средств федерального

бюджета, поступивших в бюджет Удмуртской Республики в установленном

порядке.»;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления

иных межбюджетных трансфертов являются:

1) наличие утвержденной программы муниципального образования,

предусматривающей осуществление на территории муниципального

образования мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил (далее -
программа муниципального образования);

2) наличие образовательных организаций, вошедших в текущем году в

перечень образовательных организаций, в которых планируется создать

условия для получения детьми-инвалидами качественного образования,

утвержденный приказом Министерства.»;

д) в пункте 4 слова «план мероприятий, заверенный подписью главы

администрации» заменить словами «программу мероприятий, заверенную

подписью главы»;

е) в пункте 12:
в подпункте 2 слово «предоставления» заменить словом «использования»;

в подпункте 3 слова «условий, установленных при предоставлении иных

межбюджетных трансфертов» заменить словами «целей и условий

предоставления иного межбюджетного трансферта, установленных

настоящими Правилами и Соглашением»;

в подпункте 4 слово «порядок» заменить словами «порядок и сроки»,

слово «предоставления» заменить словом «использования»;

в подпункте 5 слово «предоставления» заменить словом «использования»;

в подпункте 7 слово «условий» заменить словами «целей и условий

предоставления иного межбюджетного трансферта»;

дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:

«8) обязательство администрации муниципального образования по

использованию иного межбюджетного трансферта в соответствии с целями,

установленными настоящими Правилами и Соглашением;

9) порядок и сроки возврата иного межбюджетного трансферта в бюджет

Удмуртской Республики в случае нарушения целей и условий предоставления

иного межбюджетного трансферта, установленных настоящими Правилами и

Соглашением.»;

ж) в пункте 13 слова «в порядке и сроки» заменить словами «в порядке, в

сроки и по форме»;

3) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому

назначению, подлежат возврату в бюджет Удмуртской Республики.

Министерство в случае выявления нецелевого использования иного

межбюджетного трансферта направляет администрации муниципального

образования письменное уведомление о необходимости возврата средств иного

межбюджетного трансферта.

Администрация муниципального образования в течение 10 рабочих дней

со дня получения письменного уведомления обязана перечислить указанные

средства в бюджет Удмуртской Республики. В случае неперечисления средств в

указанный срок Министерство принимает меры для их принудительного

взыскания в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.»;

и) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. Проверки соблюдения администрацией муниципального образования

целей предоставления иного межбюджетного трансферта, установленных

настоящими Правилами и Соглашением, осуществляют Министерство,

Министерство финансов Удмуртской Республики, Государственный

контрольный комитет Удмуртской Республики.».

Председатель Правительс;

Удмуртской Республики В.А. Савельев